Τοσαῦτα ὁ Πολυῖστωρ· οἷς μετ' ἕτερα ἐπιφέρει λέγων· « Μετ' οὐ πολὺν δὲ χρόνον τὸν Θεὸν τῷ Ἀβραὰμ προστάξαι Ἰσαὰκ τὸν υἱὸν ὀλοκαρπῶσαι αὐτῷ. Τὸν δὲ ἀναγαγόντα τὸν παῖδα ἐπὶ τὸ ὄρος, πρῶτον νῆσαι, καὶ ἐπιθεῖναι τὸν Ἰσαὰκ· σφάζειν δὲ μέλλοντα, κωλυθῆναι ὑπὸ ἀγγέλου, κρῖον αὐτῷ πρὸς τὴν κάρπωσιν παραστήσαντος· τὸν δὲ Ἀβραὰμ τὸν μὲν παῖδα καθελεῖν ἀπὸ τῆς πυρᾶς, τὸν δὲ κρῖον καρπῶσαι. »

jugulaturus esset, ab angelo facinus inbibente subducto pyræ filio immolarit. »

CAPUT XX.

De eodem, ex Philone.

Hoc ipsum Philo libro primo eorum, quibus res ad Hierosolyma pertinentes complexus est, his verbis cecinit :

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Κ'.

Φίλωνος (34), περὶ τοῦ αὐτοῦ.

Φησὶ δὲ περὶ τούτου καὶ Φίλων ἐν τῷ πρώτῳ τῶν περὶ τὰ Ἱεροσόλυμα·

Ἐκλον ἀρχεγένουσι τὸ μυρίον ὡς ποτε θεομοῖς Ἀβραὰμ κλυτοῦχος ὑπέριερον ἄμματι δεσμῶν Παμφαῆς, πλήμμυρες, μεγαυχητοῖσι λογισμοῖς, Θειοφιλῆ θέλγητρα· λιπόρτι γὰρ ἀγλαδὸν ἔρκος Αἰροφύτων. Ἐκκαυμα βρήπυκος ἀνετὸς Ἰσχωρ, Ἀθάνατος ποίησεν ἔην φάτιν, ἔξ ὅτ' ἐκείνου Ἐγγονος αἰρογόνοιο πολύμυριον ἔλλαχε κῦδος.

Καὶ τὰ ἔξῃς· οἷς μετ' ὀλίγα ἐπιφέρει·

Ἀρτίχειρος θηκτοῖο ξιφηφόρον ἐντύνοντος ἄμματι, καὶ σφαράγιο παρακλιδὸν ἀθροισθέντος, Ἄλλ' ὁ μὲν ἐν χεῖρεσσι κερασφόρον ὠπασσε κρῖον.

(31) Πατρός φίλον. Imo אבנא pater excelsus est. et litteræ unius accessione, אבנא, pleniore ac sonantiore vocabulo, id est pater multarum, supp. gentium, ait B. Hieronym. Tradit. Hebraic. in Gen. Videtur ea vox compendio facta, ex trib. seq., אב רב רב, id est Pater excelsus multitudinis, sublata postrema syllaba נ, et א quod sequitur נ. Et quoniam אב, et multitudinem, et sonitum seu fremitum significat, Philo Judæus, qui alioqui Græce multo, quam Hebraice doctior est, lib. De gigantib. sub fin. Πατήρ ἐκλυσκῆς, inquit, ἤχους ἐρμηνευθεὶς Ἀβραὰμ, ὁ τοῦ σπουδαίου λογισμῶς ἐξελειγμένος τε γὰρ καὶ κεκαθαρισμένος, καὶ πατήρ φωνῆς ἢ συνηγούμεν. Hæc ille, quæ mihi quidem videntur ejusmodi, ut hominis facilius, quam verborum mentem assequare. Eam vero plenius intelliges ex ejusd. lib. De nominum mutatione. Quid secutus fuerit Melo, cum Πατρός φίλον redderet, etsi tanti non est querere; conjicere tamen utcumque possis, אב non אבנא eum audiisse : est enim אב non tantum misereri, sed etiam vehementer diligere.

(32) Γεννήσαι υἱοὺς ἑβ'. Prorsus Ismaelem cum Abrahamo Patre confudit. Josephus enim Antiquit.

lib. i. c. 15, auctor est, Ismaelem Ægyptiam uxorem duxisse, ex qua liberos duodecim, quorum et nomina recenset, suscepit. Οὗτοι πάσαν, inquit, τὴν ἀπ' Εὐφράτου, καὶ καθήκουσαν πρὸς τὴν Ἐρυθρὰν θάλασσαν κατοικοῦσι, Ναβατινὴν τὴν χώραν ὀνομάσαντες. Εἰσὶ δὲ οὗτοι οἱ τῶν Ἀράβων ἔθνος, καὶ τὰς φυλάς ἀπ' αὐτῶν καλοῦσι, διὰ τε τὴν ἀρετὴν αὐτῶν, καὶ διὰ τὸ Ἀβραάμου ἀξίωμα. Hæc ille. Nec abludunt a Scriptura : Genes. enim c. xvii : Super Ismael (inquit Deus ad Abrahamum) exaudivi te : ecce benedicam ei, et augebo, et multiplicabo eum valde. Duodecim duces generabit, et faciam illum in gentem magnam. Et cap. xxv, duodecim ejus liberi, tribuum suarum principes numerantur.